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Rotkho Dailes teatri ir izrade, kas tiecas tev palist zem adas, un tas pilna mera tai izdodas

Undine Adamaite

i Starptautiskas radosas grupas kopdarbs Rotkho Dailes teatri Zilhina ar tehnologiju klathiitni un iespéjam, tacu taja nepazid ari aktieru cilvéciskas sejas un talants.
Attéla - Rézijas Kalninas galeriste Anna Fridmena. Foto - Artiirs Pavlovs

AFISAS

KONGERTI

CETURTDIENA, 17. MARTS

Siguldas koncertzale Baltais fligelis
19.00 Koncertstasts Mu/kibas slavinajums.
Folijas

Mizikas nams Daile 19.00 Artirs Skras-
ting un Latvijas Radio bigbends. Improviza-

cija un dzeja Ulda Stabulnieka muzika
PIEKTDIENA, 18. MARTS

Rigas Doms 19.00 Koncerts BACH
VEF Kultiiras pils 19.00 Koncerts Cetri
Amerikas stasti. Orkestra Riga jubilejas
ieskanas koncerts

Ventspils koncertzile Latvija 19.00
Vineta Sareika un LNSO
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Valmieras Kultiras centrs 19.00 Grupas
Otra puse koncerts. Ipasais viesis - Antra
Stafecka

Kultiiras centrs Siguldas devons 19.00
Latvijas Radio bigbends un Line Kriise
(Danija)

Bergu Kultaras centrs 19.30 Marcis
Auzin$. Koncerts Liela plisma

SESTDIENA, 19. MARTS

Rigas Doms 12.00 Concerto Piccolo
Laznavas muiza 16.30 Sapnu teicéjs.
Koncertprogramma Sapnis, par ko tu
nezinaji

Altksnes Kultaras centrs 17.00 Katrinas
Gupalo un pianista Andreja Osokina kon-
certprogramma Méness starus stigo

Radosais kvartals Zeit (Ligatne)18.00
Deniss Pashkevich Quartet dzeza balazu
programma Melodija

Latgales véstnieciba Gors 18.00 Kon-
certs /taJu kinomazika un baltiesi. Sinfo-
nietta Riga, Normunds Sné un Roméns
Lelé

Sutru kultiiras nams 22.00 Grozinballe
ar grupu Galaktika

SVETDIENA, 20. MARTS

Dzintaru koncertzale 11.00 Koncerts
gimeném ar bérniem. Smilsu pasaka ar
zelta putnu

Radosais kvartals Zeit (Ligatne) 15.00
Dzejkoncerts Ne mala, ne porcelana... sie-
viete.18.00 Koncerts Marta kaprize

Gulbenes Kultiras centrs 16.00 Kon-
certprojekts ParNovadnieki

PIRMDIENA, 21. MARTS

Rigas Doms 12.00 Concerto Piccolo
Latvijas Mazikas akadémija 18.00 JVL-
MA masdienu mazikas festivals deciBels.
Skat(!)Logs

OTRDIENA, 22. MARTS

Latvijas Mizikas akadémija 19.00 JVL-
MA musdienu mazikas festivals deciBels.
Aquarelle

TRESDIENA, 23. MARTS

Latvijas Mazikas akadémija 10.00 JVL-
MA masdienu mizikas festivals deciBels.

Sequentia Cyclica
Rigas Doms 12.00 Concerto Piccolo
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katitaji izradei uzgavilée. Tas
iepriecina, jo tas nozime, ka
pandémijas laika nav atmiru-
§i teatra uztveres impulsi.
Skatitajus atdaloSie plastma-
sas biari ir likvidéti, visi séz
ciesi plecu pie pleca, Liela za-
le ir pilna lidz pédéjai rindai,
notiek reala mijiedarbiba - teatra lielakais
laimes bridis. Skatitaji pilna méra ir gatavi
akumulét un raidit atpakal to arpratigo
energiju, ko no skatuves gaz virst polu un
latvieSu kopdarbs Rotkho. Tiem, kas vélas,
pirms izrades tiek izdaliti ausu aizbazni.

Bet ne jau par aizbazniem ir runa. Seit
viss ir lidz navei (burtiski, sizetiski) no-
pietni. Sarezgiti un neérti. Skiet, ka skati-
taji tam ir gatavi. Patiesiba ir sajtita, ka vi-
niem pat bitu griti sanemt kadu mazak
mokosu siZetu, ja reiz Ukrainas kara laika
ir atnakusi uz teatri. Izrades beigas par vi-
su skatuvi ir Ukrainas karogs no pikse-
liem ar visiem zinamo uzrakstu par krievu
kugi. Tas vairs nav aspratigs, bet nu jau
hrestomatisks un solidars. Soreiz anglu
valoda. Izradei ir ari anglu subtitri.

Pat ja jutams apokalipses gruzdums,
tas vienlaikus rada ari gandarjjumu, ka
teatris juitigi reagé uz savu laiku un nevai-
ras no sapigiem jautajumiem.

Rotkho neapdullina tikai ar skanas de-
cibeliem, bet piedava arl jégas mérogu.
Vai laba maksla var biit 1éta? Kas ir laba
maksla? Kas ir maksla? Vai makslai ir kada
jéga, ja més, saskaroties ar to, neko neji-
tam? Tie ir tikai daZi jautajumi, kurus ie-
sviez zalé Rotkho.

DOMA AR KAMERAS PALIDZIBU

Nevarétu teikt, ka Latvijas teatri biitu sve-
$a video izmanto8ana izrazu estétika. Vel
vairak — pédéja laika gandriz vai retums ir
izrade, kura aktieru sejas netiek filmétas
un projicétas uz ekrana. Cits jautajums -
par metodes maksliniecisko mérktiecibu,
ko $aja raksta neapspriediSu. Ka pirmo
radikalako pavérsienu video integrésana
izradé gribétos minét Alvja Hermana un
Monikas Pormales Talak Jaunaja Rigas te-
atri jau 2004. gada.

Tomeér Rotkho ir jauna veida pieredze,
jo diez vai tik totalu audiovizualu spra-
dzienu, kas reizé ir arl akvarelisks un ju-
teklisks, ka izrades mateériju Latvijas teatrT
esam piedzivojusi.

Pirms keros pie izrades konkrétibas, ir
japasaka dazi vardi par polu radoso ko-
mandu.

Lukass Tvarkovskis ir polifonisks teatra
makslinieks, kur§ pazistams ka slavena re-
Zijas meistara Kristiana Lupas video-
makslinieks. Tvarkovskis ir kino un teatra
rezisors, scenografs un videomakslinieks
viena persona. Dibinajis makslas kolektivu
Identity Problem Group un darbojies taja
lidz 2016. gadam. lestudgjis vairakas izra-
des Lietuva, kas guvusas milzigus panaku-
mus. «Negribu sevi ieslégt tikai teatr,
starpdisciplinari projekti man $kiet daudz
interesantaki. Video jitos viskomfortablak
un nevaru iedomaties savu iestudéjumu
bez §i izteiksmes lidzekla. Izsaku savas do-
mas ar kameras palidzibu,» intervija pirms

AKTIERU
KONCENTRETAS
SEJAS PASAS
LIDZINAS
ROTKO
GLEZNAM

izrades Lokis Lietuvas Nacionalaja dramas
teatri sacijis Tvarkovskis.

Rotkho dramaturge Anka Herbuta ir
rakstniece, kuratore un pétniece tedtra un
dejas joma. Vinas galvena téma ir horeo-
grafijas socialas un valodas poétiskas un
performativas iespéjas. Sis iespéjas izrade
péta arl horeografs Pavels Sakovics, radot
aktieriem Ipatnéju, grati aprakstamu
plastisko zimé&jumu. Vinu roku kustibas
nedaudz atgadina peldéSanu vai nemiti-
gu zaru atgriSanu meza, lai tiktu no kaut
kurienes ara, nav gan isti zinams — no
udens, meZa, ekrana, savas galvas vai
makslas tirgus noteikumiem.

DIGITALAIS EKSPRESIONISMS

«81 nav izrade par Marku Rotko. 51 pat nav
izrade par Marku Rotkho,» uzsver Anka
Herbuta, atsaucoties uz 1999. gada zurna-
la New Scientist apgalvoto un pieradito,
ka rakstitu tekstu spé&jam uztvert ari tad,
ja varda burti ir parkartoti vietam - galve-
nais, lai vieta biitu pirmais un pédgjais
burts. Un pat tas, ka dramaturgijas centra
ir reali gleznotaja Marka Rotko dzives no-
tikumi — Nujorkas restorana Four Seasons
sienas gleznojuma pasiitijums, vina pas-
naviba un fakts, ka Nujorkas Knédlera ga-
lerija pardevusi 8,5 miljonus vértu Rotko
gleznas viltojumu, — nepadara izradi par
dokumentalu stastu. Dokumentalitate ra-
dosajai grupai kalpo, lai runatu par brivi
un netverami pliistoSam robezam starp
istenibu un iztéli, originalu un kopiju, ra-
dot realitati, kas iekodusies pati sava asté
un nemitigi rada Zana Bodrijara formulé-
tos simulakrus. Videomakslinieks Jakubs
Lehs, scenografs Fabjéns Ledé, gaismu
makslinieks Eugenijus Sabalausks, kom-
ponists Lubomirs GZelaks radijusi skatu-
ves visumu, kas $ipo pamatus zem miuisu
kajam un jebkadiem atskaites punktiem.
Reala darbibas vieta — kinieSu restora-
nins, kura pie plits darbojas neprofesionali
aktieri Jana Huana un Sjaocens Vans, —
partop par piecam kustigam, noslégtam
bavem. Skatitaji tur notieko3o véro septi-
nas tieSraides projekcijas, no kuram cetras
ir platekrana monitori. Vienlaikus darbo-
jas seSas kameras - tris ir aprikotas ar bez-
vadu tehnologiju, un tas vada pasi aktieri.
Rézijas Kalninas galeriste Anna Frid-

mena, Martina Upenieka muzeja direk-
tors, Artara Skrastina Domeniko de Sole,
Kaspara Dumbura Orions Anastapolu tik-
pat labi varétu biit ari personazi no Ribe-
na Estlunda filmas Kvadrats (2017), kuras
satiru par makslas vidi, kuratoru, muzeju
direktoru un citu iesaistito galma rotalam
ir grati parspeét. Ka mundrs, acigs, jauns
dzinéjsuns notikumiem lidzi seko Toma
Veli¢ko Zurnalists.

Jau minetajai estétiskajai biezZnai japie-
vieno fakts, ka izrades struktira tiek iz-
mantoti ar1 brehtiski atsvesinajuma efekti
— aktieri piesaka pasi sevi un lomas, ko
spele, tiesa, atkal jau jaucot galvu un ne-
laujot mierigu pratu atkeksét programmi-
na, ko tad kur$ spéle, — Artirs Skrasting
spélé aktieri, kur§ spélé Artaru Skrastinu,
kur§ spelé aktieri utt. Ka René Magrita
gleznas. Skatienam nav kur atdurties.

ANI KA GLEZNAS

Makslinieks un scenografs Fabjéns izstra-
da psihoaktivas vides dizainu, daudzsla-
nainas 3D ainavas un instalacijas teat-
riem un makslas galerijam. Sis talants pil-
na mera tiek apliecinats ari Rotkho. To-
mer ir aina, kura, par spiti augsto tehno-
logiju dzirém $aja iestudéjuma, karalis ir
aktieris. Pat ja vina seja tiek projicéta uz
ekrana ka lielformata portrets.

Runaju par diviem dialogiem starp Jura
Bartkevi¢a Rothko un Vitas Varpinas Melu
Rotkho. Aktieru koncentrétas sejas pasas
lidzinas Marka Rotko gleznam, kuras va-
rétu ilgi skatities, tverot katru sejas mus-
kulu norausti$anas niansi. Klubu muzikas
cieniga dardona apklust, krasas pazid,
un skatitaji piedzivo stindzino$u divu cil-
veku vientulibas un eksistencialu bailu ai-
nu novitu$u un vazeé sasmirdusu gladiolu
fona. Rado$a grupa miksé digitala ekspre-
sionisma kliedzienu ar portreta Zanra ka-
merstila un niansu jatigumu.

Ka no kadas talas — vienkarSas un cilve-
ciski siltas — pasaules Skiet Erikas Eglijas-
Graveles Aktrise un Andzeja Jakubcika Ak-
tieris, kuri, nejausi satikusies kiniesu kro-
dzina uz Rotkho atlasi, pari vecuma un va-
lodas barjeram sadraudzgjas un, kaut ari
saprotas ar Google Translate palidzibu, lie-
kas, runa kopiga makslas valoda, lai cik nai-
vi tas skanétu. Gribas palaist fantaziju gani-
bas un iztéloties, ka varbiit polu aktieris,
jauns budams, ir spéléjis pie Grotovska.

Daugavpils Marka Rotko Makslas cen-
tra 2015. gada notika izstade Cetras izsta-
des. Vienai no tam vajadzeja but Martas
Zarinas-Gelzes (1987-2014) izstadei in-
stalacijai Asaras — asaras tiktu savaktas no
Marka Rotko gleznu prieksa raudoSajiem
cilvekiem. Si iecere palika nerealizéta, jo
maksliniece cieta no depresijas un izdari-
ja pasnavibu. Katazinas Osipukas perfor-
meres un viesmiles Destiny Hope téls $aja
izradé ir uzsicis gan Rotko, gan Martas,
gan visu to asaras, kuri, piedzivojot mak-
slu, tomer vélas kaut ko just. i

ROTKHO

Dailes teatra Lielaja zalé 28.,29.1V plkst. 19
Biletes pardotas

SEJU TUVPLA

IZRADES @it

LATVIJAS NACIONALA OPERA UN BALETS
Liela z. Gulbju ezers 18.11119.00 Antonija
#Silmaci 20.11

LATVIJAS NAGIONALAIS TEATRIS

Liela z. Sapnis vasaras nakti17.,23.1l|
19.00 Perfekta teikuma nave 18.1119.00
Virs, kas zinaja éaskuvardus 19.1118.00
Asins kazas 20.11118.00 Aktieru z. Ezerins
19.11118.30 Aka 22.11118.30 Tik mila vien
23.11118.30 Jauna z. ART 17.11118.30 Aukle
18.11118.30 Balta z. Atver acis 19., 20.1Il
11.00,12.00, 13.00, 14.00; 20.11115.,16.11I
DAILES TEATRIS

Liela z. /zrade, kas saiet sviesta 17.1119.00
Esiet sveicinatas, skumjas 18.11119.00 Smil-
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gis 19.11118.00 Arsts 20.11115.00 Cilvékam
vajag suni 21.11114.00,18.00 Tris draugi
22.11119.00 Pavasaris 23.11119.00 Maza
z. Spéles ar Juliju17.,18.1119.00 Monstrs

20.11115.0Q k.

JAUNAIS RIGAS TEATRIS

Liela z. Ekspedicija Jazeps 17.,22.,23.lIl
18.00 Dubliniesi Miera iela 19.,20.11118.00
Maza z. Viss zem debesim 18.,22., 2311l

19.00 Kamerzale Jaunie latvieSu stasti 2.

vakars 18.1l| 1%
RIGAS LATVIESU BIEDRIBAS NAMS (LATVIJAS

LELLU TEATRA IZRADES)

Liela z. Lidojoso caku nams 18.11118.30
Joka péc alfabéts 20.11111.00 Maza z.
Kaminzale Es - BendZamins Batons 1711l
18.30 Tris sivéntini un vilks 18.11118.30 krie-

vu val.; 19.11 11.00, 14.00 Kakéns, varda Vau
20.111 11.00 krieyu val., 14.00

VALMIERAS DRAMAS TEATRIS

Apala z. Més, roks, sekss un PSRS17.,18.11I
18.30 Es neesmu klaviernieks 19., 20.111
18.30Q; 20.11113.00

LIEPAJAS TEATRIS

Vairak par dzivi/Teatris 18.11119.00; 19.11l
18.00 Tas ari viss 20.11115.00 Ka mil ta otra
puse 20.11118.00 Cietsirdigas spéles 22.111
19.00 7000 000 labu lietu 23.11119.00
Jauna ligava 23,11119.00

DAUGAVPILS TEATRIS

Bez lieciniekiem 17.11118.30 Kaija-118.111
18.30 Kaija-2 20.11l 18 30 Daktera Cehova

laboratorijja 23.1118
MIHAILA GEHOVA RIGAS KRIEVU TEATRIS

Liela z. Momo!!!17.11119.00 Grenholma me-
tode 18.11119.00 Gandfriziaime 19.11118.00
Kankuna 20.11117.00 Kamerskatuve Dak-
teris Aikasap 19.,20.11111.00, 13.00 Retro z.
Caks. Riga. Sieviete 22.,23.11119.00
KVADRIFRONS

Zelluiela B_Z_S19.1112.00 Dabiskais
romans 23.11119.00

DIRTY DEAL TEATRIS

Miega peles 20.11112.00, 14.00 Zvériga mila
21.11119,00 3

GERTRUDES IELAS TEATRIS

Rondo 18.11119.00 Kontakts 20.11119.00
TEATRA KLUBS AUSTRUMU ROBEZA
S(t)ivais randins 18.11119.00 Liecinieks 19.1Il
19.00 Sodien vai nekad 20.11119.00 Lifta un
ratipos 23.11119.00
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